
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 관광홍보축제실 2024-01-02 15:09:42

부서: 관광홍보축제실
정책: 시정홍보
단위: 시정홍보 (단위:천원)

관광홍보축제실 7,691,936 7,145,999 545,937

도 2,145,700

시 5,546,236

시정홍보 881,896 1,025,516 △143,620

시정홍보 881,896 1,025,516 △143,620

시정홍보 881,896 980,516 △98,620

201 일반운영비 388,528 909,148 △520,620

01 사무관리비 329,826 850,446 △520,620

◐일반수용비 222,946

Ο복사용지 구입 4,000

Ο사무용품 구입 5,810

Ο전산장비(프린터,복사기 등) 소모품 구입
6,836

Ο브리핑룸 소모품 구입 1,500

Ο실과소 신문구독료(중앙지11개,지방지15개,
지역지2개) 42,000

Ο새만금 지평선소식지 발간
126,000

Ο새만금 지평선소식지 봉투제작 및 발송대
행료 10,600

Ο김제시보 제작 16,250

Ο김제시기 제작 4,950

ΟENG카메라 유지보수 및 영상편집시스템 업
그레이드 5,000

◐급량비 11,200

Ο시정홍보 업무추진 및 보도자료 작성
4,800

Ο신문기사 스크랩 작성 6,400

◐임차료 1,200

Ο정수기 임차(사무실,브리핑룸)
1,200

◐일반용역비 94,480

Ο김제시 종합홍보영상 제작
25,000

Ο시정 결산 영상물 제작 15,000

Ο신문스크랩 사용료(스크랩마스터)
30,480

Ο지역사랑 캠페인 방송 제작
20,000

ΟLED 전광판 송출 영상 제작
4,000

02 공공운영비 58,702 58,702 0

◐공공요금및제세 24,600

Ο공공요금 3,600
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4,000,000원

5,810,000원

6,836,000원

1,500,000원

42,000,000원

126,000,000원

10,600,000원

650,000원*25회

16,500원*300장

5,000,000원

4,800,000원

6,400,000원

50,000원*2개소*12월

25,000,000원

15,000,000원

2,540,000원*12월

20,000,000원

4,000,000원

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광홍보축제실
정책: 시정홍보
단위: 시정홍보 (단위:천원)

Ο새만금 지평선소식지 발송용 우표구입
6,000

ΟLED 시정홍보 전광판 전기요금(쌈지공원)
5,400

Ο김제역 전광판 전기요금
8,400

ΟLED 시정홍보 전광판 통신이용료
1,200

◐시설장비유지비(영상,전광판) 29,600

ΟLED 전광판 유지관리 15,600

Ο사진영상 DB 서버 유지보수
14,000

◐차량선박비(취재차량) 4,502

202 여비 11,088 11,088 0

01 국내여비 11,088 11,088 0

◐시정홍보 업무추진 11,088

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

◐시정홍보 업무추진 5,000

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

◐방송용 비디오 테이프 구입 8,000

Ο방송 촬영용 4,000

Ο영상자료 보관용 4,000

◐카메라 부속품 교체 구입
1,000

◐다중집합장소 사진대 3,000

301 일반보전금 11,280 11,280 0

14 기타보상금 11,280 11,280 0

◐홍보대사 보상 8,000

◐새만금지평선소식지 배부 이통장 보상
1,000

◐소식지 시민참여 활성화 상품권 구입
2,280

308 자치단체등이전 454,000 0 454,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 454,000 0 454,000

◐광고비 454,000

Ο시정 언론홍보 행정광고
135,000

Ο방송사 시정홍보 150,000

Ο전주월드컵 경기장 내 시정홍보
40,000

Ο지역언론 행정광고 20,000

Ο전주고속버스터미널 전광판 행정광고
25,000
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500,000원*12월

450,000원*12월

700,000원*12월

100,000원*12월

15,600,000원

14,000,000원

4,502,000원

11,088,000원

5,000,000원

50,000원*80개

10,000원*400개

1,000,000원

3,000,000원

1,000,000원*8명*1회

100,000원*10명

190,000원*12월

135,000,000원

150,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광홍보축제실
정책: 시정홍보
단위: 시정홍보 (단위:천원)

Ο가보리 방송 행정광고
20,000

Ο전주 뮤직 페스티벌 행정광고
20,000

Ο생방송투데이 전북방송 행정광고
20,000

Ο생생 김제뉴스 제작
24,000

관광산업 진흥 및 지평선축제 육성 6,786,040 6,073,203 712,837

도 2,145,700

시 4,640,340

관광산업진흥 3,711,938 3,252,657 459,281

도 2,095,700

시 1,616,238

관광산업진흥 125,828 153,927 △28,099

201 일반운영비 78,442 59,490 18,952

01 사무관리비 66,502 44,550 21,952

◐일반수용비 58,896

Ο관광 업무추진 4,896

Ο관광안내지도 제작 10,000

Ο관광홍보책자 제작 15,000

Ο시티투어버스 홍보마케팅
10,000

Ο관광홍보 상품 제작 10,000

Ο관광업무담당 사무용품 1,000

Ο관광안내소 사무용품 1,000

Ο관광안내소 청소용품 및 비품
1,000

Ο아름다운 관광 김제사진 소액자 제작
1,000

Ο관광 홍보영상 제작 5,000

◐운영수당 910

Ο관광진흥협의회 참석수당
910

◐급식비 4,896

Ο관광 업무추진비 4,896

◐피복비 1,800

Ο관광통역안내원 근무복
1,800

02 공공운영비 8,940 8,940 0

◐공공요금및제세 1,940

◐전라북도관광협회 특별회비
5,000

◐시설장비유지비 2,000
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20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

24,000,000원*1식

4,896,000원

10,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

2,000원*5,000명

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

100,000원*10개소

5,000,000원

70,000원*13명*1회

4,896,000원

300,000원*6명

1,940,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

Ο관광안내소 수리 및 보수
2,000

03 행사운영비 3,000 6,000 △3,000

◐박람회 행사운영 3,000

202 여비 7,243 6,743 500

01 국내여비 7,243 6,743 500

◐관광업무추진,외국어 통역 업무추진
5,243

◐관광 박람회 참가 2,000

301 일반보전금 27,900 29,060 △1,160

11 행사실비지원금 4,500 4,500 0

◐문화관광해설사 우수 지자체 벤치마킹
3,000

◐박람회참가 실비보상
1,500

14 기타보상금 23,400 24,560 △1,160

◐공모전(사진,영상,기념품) 시상금
2,000

◐문화관광해설사 실비보상 13,800

Ο일반투어 실비보상
4,200

Ο시티투어버스 해설 실비보상
9,600

◐문화관광해설사 활동복 지원
3,600

◐관광객 유치 인센티브 4,000

Ο외국인 관광객 유치 1,000

Ο숙박관광객 유치 1,000

Ο당일관광객 유치 2,000

308 자치단체등이전 12,243 55,634 △43,391

07 자치단체간부담금 12,243 55,634 △43,391

◐2024년 전북투어패스 운영사업
12,243

문화관광해설사 육성(전환사업) 126,360 123,480 2,880

301 일반보전금 126,360 123,480 2,880

14 기타보상금 126,360 123,480 2,880

◐문화관광해설사 육성 및 활용
126,360

꽃빛드리 축제 운영 150,000 150,000 0

201 일반운영비 150,000 100,000 50,000

03 행사운영비 150,000 100,000 50,000

◐꽃빛드리 축제 운영 150,000

도·시군 공동 관광마케팅 지원사업(보조) 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000
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2,000,000원*1개소

3,000,000원*1회

5,243,000원

2,000,000원

200,000원*15명

300,000원*5명*1회

2,000,000원*1회

70,000원*12명*5회

100,000원*12명*8회

300,000원*12명*1회

10,000원*100명

10,000원*100명

5,000원*400명

12,243,000원

126,360,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◐도시군 공동 관광마케팅 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

관광안내체계구축(관광안내표지판 설치 및 보수)(전환
사업)(보조)

60,000 40,000 20,000

도 30,000

시 30,000

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000

도 30,000

시 30,000

01 시설비 60,000 40,000 20,000

◐관광안내체계구축(관광안내표지판 설치 및
보수) 60,000

도 30,000

시 30,000

관광안내체계구축(다국어 관광안내지도 제작)(전환사업
)(보조)

20,000 10,000 10,000

도 10,000

시 10,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

도 10,000

시 10,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

◐일반수용비 20,000

Ο관광안내체계구축(다국어 관광안내지도
제작) 20,000

도 10,000

시 10,000

전북특별한 관광지 발굴 및 영상홍보마케팅(보조) 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

201 일반운영비 9,000 9,000 0

도 2,700

시 6,300

01 사무관리비 9,000 9,000 0

◐전북 특별한 관광지 발굴 및 영상홍보 마케
팅 9,000

도 2,700

시 6,300
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10,000,000원

60,000,000원

20,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

벽골제 대표관광지 육성사업(보조) 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000

201 일반운영비 210,000 0 210,000

도 210,000

01 사무관리비 110,000 0 110,000

◐벽골제 관광지 홍보 마케팅
90,000

도 90,000

◐벽골제 이벤트 투어 운영
20,000

도 20,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

◐벽골제 상설프로그램 운영 등
100,000

도 100,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

도 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

◐벽골제 관광상품 개발 운영 등
10,000

도 10,000

308 자치단체등이전 120,000 0 120,000

도 120,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 0 120,000

◐벽골제 관광지 언론 홍보
120,000

도 120,000

401 시설비및부대비 660,000 0 660,000

도 660,000

01 시설비 656,500 0 656,500

◐벽골제 대표관광지 육성사업
656,500

도 656,500

03 시설부대비 3,500 0 3,500

◐벽골제 대표관광지 육성사업
3,500

도 3,500

모악산 수변관광자원 조성사업(전환사업) 1,200,000 1,400,000 △200,000

도 600,000

시 600,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,400,000 △200,000

도 600,000

시 600,000

01 시설비 1,195,680 1,396,220 △200,540
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90,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

10,000,000원

120,000,000원

656,500,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

◐모악산 수변관광자원 조성
1,195,680

도 597,840

시 597,840

03 시설부대비 4,320 3,780 540

◐모악산 수변관광자원 조성
4,320

도 2,160

시 2,160

관광개발 10,750 11,250 △500

201 일반운영비 8,000 8,500 △500

01 사무관리비 7,000 7,500 △500

◐일반수용비 5,000

Ο관광개발 업무추진 등 5,000

◐급량비 2,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◐시설관리유지 등 1,000

202 여비 2,750 2,750 0

01 국내여비 2,750 2,750 0

◐관광개발 업무추진 등 2,750

김제시 관광자원개발 연구용역 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

◐김제시 관광자원개발 연구용역
100,000

성산공원 관광명소화 조성사업(보조)(전환사업) 900,000 200,000 700,000

도 450,000

시 450,000

401 시설비및부대비 900,000 200,000 700,000

도 450,000

시 450,000

01 시설비 894,330 198,560 695,770

◐성산 도심관광 명소화 사업
894,330

도 447,165

시 447,165

03 시설부대비 5,670 1,440 4,230

◐성산 도심관광 명소화 사업
5,670

도 2,835

시 2,835

지역축제 활성화 3,074,102 2,820,546 253,556

도 50,000

시 3,024,102
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1,195,680,000원

4,320,000원

5,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

2,750,000원

100,000,000원

894,330,000원

5,670,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 지역축제 활성화 (단위:천원)

모악산 축제 249,867 201,867 48,000

201 일반운영비 225,742 185,742 40,000

01 사무관리비 14,742 14,742 0

◐일반수용비 9,742

Ο모락 뮤직 페스티벌 홍보 리플릿 등 제작
3,100

Ο도로안내 표지판 설치 1,342

Ο초청장 제작 1,300

Ο부스현수막 등 제작 4,000

◐급량비 5,000

Ο모락 뮤직 페스티벌 근무자 급식
5,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◐초청장 등 발송 1,000

03 행사운영비 210,000 170,000 40,000

◐모락 뮤직 페스티벌 170,000

◐KBS 전국노래자랑 프로그램 운영
40,000

202 여비 1,125 1,125 0

01 국내여비 1,125 1,125 0

◐모락 뮤직 페스티벌 추진
1,125

401 시설비및부대비 23,000 15,000 8,000

04 행사관련시설비 23,000 15,000 8,000

◐전기 및 상하수도 시설 설치
5,000

◐행사장 그늘막 설치 18,000

지평선축제 활성화 2,516,035 2,433,679 82,356

101 인건비 9,900 9,900 0

04 기간제근로자등보수 9,900 9,900 0

◐행사장 제초작업 9,900

201 일반운영비 254,485 180,629 73,856

01 사무관리비 48,435 46,579 1,856

◐일반수용비 13,219

Ο지평선축제 업무추진 1,840

Ο홍보 박람회 참가 3,379

Ο지평선축제 홍보마케팅 8,000

◐급량비 27,216

Ο지평선축제 기획단 운영
7,360

Ο지평선축제 프로그램 운영
19,856

◐임차료 8,000
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3,100,000원

1,342,000원

1,300,000원

4,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

170,000,000원

40,000,000원

1,125,000원

5,000,000원

18,000,000원

9,900,000원

1,840,000원

3,379,000원

8,000,000원

7,360,000원

19,856,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 지역축제 활성화 (단위:천원)

Ο지평선축제 하수차량 임차
8,000

02 공공운영비 3,850 3,850 0

◐공공요금및제세(기획단) 3,850

03 행사운영비 202,200 130,200 72,000

◐지평선축제 추진(허수아비 테마존 조성 등)
38,000

◐지평선축제 홍보영상 제작
20,000

◐지역특산품 판매 행사 지원
9,000

◐벽골제 쌍룡놀이 소품 제작
80,000

◐개량형 부스 임차료 35,200

◐컨테이너 임차 10,000

◐어린이 놀이시설 임차 10,000

202 여비 7,150 17,650 △10,500

01 국내여비 7,150 7,150 0

◐지평선축제 업무추진 3,150

◐축제 홍보 박람회 참가 4,000

301 일반보전금 1,500 1,500 0

14 기타보상금 1,500 1,500 0

◐지평선축제 유공 민간인 보상
1,500

307 민간이전 2,024,000 2,024,000 0

02 민간경상사업보조 54,000 54,000 0

◐제26회 김제지평선축제 기록관리 및 홍보마
케팅 54,000

04 민간행사사업보조 1,970,000 1,970,000 0

◐제26회 김제지평선축제 지원
1,970,000

401 시설비및부대비 219,000 200,000 19,000

04 행사관련시설비 219,000 200,000 19,000

◐지평선축제 관련 통신공사
7,000

◐지평선축제 부교 설치 및 계단보수 공사
15,000

◐지평선축제 조형물(포토존 등) 조성
80,000

◐지평선축제장 일원 임시조명등 설치
20,000

◐상하수도 시설 설치 20,000

◐먹거리장터 조성 30,000

◐쉼터 그늘막 조성 20,000

◐셔틀버스 승· 하차장 조성
7,000
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8,000,000원

3,850,000원

38,000,000원

20,000,000원

9,000,000원

80,000,000원

35,200,000원

10,000,000원

10,000,000원

3,150,000원

4,000,000원

1,500,000원

54,000,000원

1,970,000,000원

7,000,000원

15,000,000원

80,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 지역축제 활성화 (단위:천원)

◐야자매트 설치 10,000

◐축제장 내 폐기물 처리 10,000

시골마을 작은축제(보조) 125,000 125,000 0

도 50,000

시 75,000

307 민간이전 125,000 125,000 0

도 50,000

시 75,000

04 민간행사사업보조 125,000 0 125,000

◐1시군 1대표 작은마을 축제
50,000

도 20,000

시 30,000

◐지역특화형 축제 75,000

도 30,000

시 45,000

지역축제 운영 30,000 60,000 △30,000

207 연구개발비 20,000 50,000 △30,000

01 연구용역비 20,000 50,000 △30,000

◐축제 세계화방안 연구 용역
20,000

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

◐축제유공 공무원 포상 10,000

사계절관광 활성화 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

◐대지아트 조성 80,000

홍보박람회 운영 73,200 0 73,200

201 일반운영비 43,200 0 43,200

03 행사운영비 43,200 0 43,200

◐홍보 박람회 부스 임차료
33,200

◐홍보 박람회 이벤트 및 체험프로그램 운영
10,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

04 행사관련시설비 30,000 0 30,000

◐축제 홍보 박람회 부스 설치
20,000

◐한국관광공사 공동 해외관광객 유치 홍보
관 설치 10,000

행정운영경비(관광홍보축제실) 24,000 47,280 △23,280

기본경비(관광홍보축제실) 24,000 47,280 △23,280

기본경비(관광홍보축제실) 24,000 47,280 △23,280
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10,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

75,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

80,000,000원

33,200,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광홍보축제실
정책: 행정운영경비(관광홍보축제실)
단위: 기본경비(관광홍보축제실) (단위:천원)

202 여비 19,200 40,800 △21,600

01 국내여비 19,200 40,800 △21,600

◐종합출장여비 19,200

203 업무추진비 4,800 6,480 △1,680

04 부서운영업무추진비 4,800 6,480 △1,680

◐관광홍보축제실 4,800
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100,000원*16명*12월

400,000원*12월


